
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  71 DEL 26/02/2024 

 

OGGETTO: D.G.R. n. 545 dell’11/04/2017 PATTO PER LA PUGLIA - FSC 2014-2020 

“Sistemazione idraulica del torrente Radicosa, in agro di S. Paolo di Civitate, 

Torremaggiore e San Severo (FG)”. CUP: J72H18000390002. CIG: 9431471814. 

Proroga dei termini contrattuali.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

  

IL PRESIDENTE 

Visto che: 

la Regione Puglia, con delibera della Giunta n. 2386/2018, ha approvato il Programma Regionale 

degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da realizzare a cura 

dei Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 

(Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016) e, nell’ambito del suddetto 

Programma, ha ammesso a finanziamento i lavori di “Sistemazione idraulica del torrente Radicosa, 

in agro di S. Paolo di Civitate, Torremaggiore e San Severo (FG)” per l’importo di € 2.000.000,00; 

Rilevato che: 

- il Consorzio con propria deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1139 del 25.02.2019 

ha nominato l’ing. Giuseppe Di Nunzio Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ed ha 

approvato il progetto esecutivo predisposto dalla struttura tecnica dell’Ente per l’importo 

complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.379.539,65 per lavori soggetti a ribasso; 

- a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati aggiudicati con Determina Presidenziale n. 342 del 

12.12.2022 alla ditta “ROTICE ANTONIO srl” di Manfredonia (FG) per l'importo netto 

contrattuale di € 1.227.431,66, con un ribasso pari all’11,156045 %, oltre IVA; 

- con la citata Determinazione si è stabilito di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) 

della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more 

della verifica dei requisiti in possesso della suddetta Società, alla consegna dei lavori in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, subordinando l’efficacia 

dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in possesso della Società 

medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- i lavori sono stati consegnati in data 06.07.2023 con un tempo di esecuzione lavori fissato in 240 

giorni naturali e consecutivi dalla consegna, tempo in base al quale l’ultimazione dei lavori era 

fissata alla data del 02.03.2024; 

- in data 08 febbraio 2024 è stata acquisita via PEC al prot. consortile n. 1735 la richiesta della 

ditta appaltatrice Rotice Antonio srl del di proroga di tre mesi del termine contrattuale di 

ultimazione dei lavori per rallentamenti dovuti all’andamento climatico sfavorevole con 

conseguenti difficoltà di esecuzione dei lavori nel rispetto delle normative in materia di sicurezza 

nonché alla contemporanea esecuzione di interventi di natura ambientale da parte del comune di 

San Severo su una tratta del torrente Radicosa lunga all’incirca 2 km. 



 

Vista la richiesta di proroga del termine contrattuale di tre mesi (novanta giorni) naturali e 

consecutivi ed il parere favorevole alla concessione della proroga, rilasciato dal RUP in data 26 

febbraio 2024; 

Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità 

di procedere alla ultimazione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di concedere una proroga di giorni 90 (novanta) del termine contrattuale, fissato per 

la ultimazione dei lavori di “Sistemazione idraulica del torrente Radicosa, in agro di S. Paolo di 

Civitate, Torremaggiore e San Severo (FG)”, con differimento dello stesso al 31 maggio 2024. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

  IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/02/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


